
Нови аспекти во постапка за 
спроведување/извршување 

на привремени мерки 
 

Предавач 
Лидија Димова  

судија во Основен суд Велес 



Општи одредби 

 Член 1 

 (1) Со овој закон се определуваат 
средствата за обезбедување на 

побарувањата, начинот на кој тие се 
определуваат, правилата според кои 

судот постапува за обезбедување на 
побарувањата, како и постапувањето 

на нотарот и постапувањето на 
извршителот во врска со тоа.  



Значење на одделни изрази 

 

 Член 2 Одделни изрази употребени во овој 
закон го имаат следново значење: 

 

 5. “Службено лице” е лице вработено во суд 
кое непосредно презема одделни дејствија 
за обезбедување на побарувања 



Поведување на постапка за обезбедување на 
побарувањата 

 Член 4  

 (1) Постапката за обезбедување на побарувањата (во натамошниот 

текст: постапка за обезбедување) се поведува по барање (тужба или 

предлог) на тужителот, односно доверителот. 

  (2) Постапката за обезбедување во прв степен ја води и одлуките ги 

донесува судија поединец, а во втор степен одлучува совет од тројца 

судии.  

 (3) Одлуките во постапката за обезбедување судот ги донесува во 

форма на решение или заклучок. 

  (4) Со решение се одлучува по барањето за обезбедување на 

побарување.  

 (5) Со заклучок му се издава налог на службеното лице за 

спроведување на одделни дејствија и се одлучува за други прашања 

на управување со постапката.  

 (6) Заклучок во втор степен донесува претседателот на советот. 



Правни последици од опстојувањето на 
Правното мислење на Одделот за граѓански 

дела на Врховниот суд на РСМ и на 
Управниот одбор на Комората на 

извршители 

 Член 37 од Законот за судовите 

 Општа седница на Врховниот суд на РМ  

 (1) Врховниот суд на РепубликаМакедонија на општа 
седница: 

  - утврдува начелни ставови и начелни правни мислења 
по прашања од значење за обезбедување на единството 
со примената на законите од страна на судовите во рок од 
три месеци, но не подолго од шест месеци посопствена 
иницијатива или по иницијатива на претседател на суд 
или по иницијатива на седниците на судиите или  
судските оддели од судовите или по иницијатива на 
адвокатии ги објавува на веб страницата на Врховниот суд 
на Република Македонија; 

  
 



(2) Начелните ставови и начелните правни 
мислења што ги утврдува Врховниот суд на 
Република Македонија на општа седница се 
задолжителни за сите совети на Врховниот  
суд на Република Македонија. 
 
 (3)Утврдените начелни ставови и правни 
мислења по прашања од значење за 
обезбедување на единство во примената на 
законите од страна на судовите Врховниот 
суд на Република Македонија задолжително 
ги објавува на веб страницата. 
 
 



Член 57 од ЗИ 
 (1) Извршителот одговара дисциплински за своето 

нестручно и несовесно работење предвидено во закон, 
подзаконските актите и актите на Комората, со кои се 

уредува работењето на извршителот.  
(2) Нестручно постапување е повреда на законот со кое при 
спроведувањето на извршувањето извршителот причинил 
штета или предизивикува повреда на правата на странките 

во постапката или на трети лица. 
 (3) Несовесно постапување е постапување спротивно на 
Кодексот за професионалната етика на извршителите и 

обврските предвидени во Статутот и другите општи акти на 
Комората.  

(4) Под истите услови определени со овој закон 
дисциплински одговара и заменик извршителот за повредите 

сторени во време кога го заменувал извршителот.  



Член 75  
(1) Извршителите и замениците на извршителите во 
Република Македонија, задолжително се здружуваат во 
Комора на извршители. Замениците на извршителите немаат 
право на глас во Собранието на Комората 
 
(4) Највисок орган на Комората е Собранието на Комората. 
 
(5) Други органи на Комората се Управен одбор на Комората, 
Претседател на Комората и Дисциплинска комисија на 
Комората.  



Во постапката за обезбедување 
 

 

 
 
 НЕ МОЖАТ ДЕФИНИТИВНО ДА 

СЕ РЕАЛИЗИРААТ, 
     туку само да се 
     ОБЕЗБЕДАТ ПОБАРУВАЊАТА 
 



Кога може да се дозволи 
привремена мерка – чл.31 

  

 Пред 
поведување 
судска или 
управна 
постапка 

 

 Во текот 

  на судска 

  или управна  

 постапка 
До која фаза на постапката? 



Иницијален поднесок 

 Чл.98 од ЗПП 

 Поднесоци : 

 - Тужба 

 - Одговор на 
тужба  

 - Правен лек 

 - Предлог 

 

 Чл.4 од ЗОП 

 

 Барање или 

 

 Предлог 

 



  ПОСТАПКА 

 Во прв степен судија поединец 

 Во втор степен совет од тројца судии 

 Одлуки – решение и заклучок 

 

 Жалба – не го одлага извршувањето 
заради обезбедување на побарувањето , 
освен ако со законот не е поинаку 
определено ( кога се бара одлагање и 
има понуда за гаранција) 

 



 Соодветна примена на 
член 146 став 3 од ЗПП 

 Член 7 од ЗОП 

   Во постапка за обезбедување соодветно 
се применуваат од ЗПП и ЗИ , ако 
поинаку не е определено 

 

 146 ст.3 од ЗПП 

   Ако тужителот не ја плати таксата во рок од 
15 дена од денот на поднесувањето на 
тужбата , се смета дека тужбата е повлечена  



     СУДСКА ПРАКСА 

 ЌЕ СЕ СМЕТА  

ПРЕДЛОГОТ ЗА 

ПОВЛЕЧЕН 

 

      
     И Л И  ? 

 

   Судската такса ќе 
се наплати според 
одредбите на ЗСТ 
за наплата на 
неплатени судски 
такси 



СПРОВЕДУВАЊЕ на 
привремени мерки 

 Чл.31 став 2 од 
ЗОП 

 

 Ја спроведува 
судот пред кој е 
поведена 
постапката 

 

 Службено лице 
на кое му се 
издава налог со 
заклучок за 
спроведување 
на дејствија 

 Со соодветна 
примена на ЗИ ? 



Примена на член 269 
став 2 од ЗПП 

 Исклучок за доставување тужбата 
на одговор – чл.269 став 1 од ЗПП 

 Чл.269 ст.3 од ЗПП “ако тоа го бараат посебните 
околности на случајот, а особено ако тоа е 
потребно за одлучување по предлогот за 
определување на привремена мерка , СУДОТ 
ВЕДНАШ, а најдоцна во рок од три дена од 
денот на приемот на предлогот ќе закаже 
рочиште за расправање по предлогот и ќе 
нареди примерок од тужбата да му се достави 
на тужениот 

 Во пракса дали се “злоупотребува“ ? 



Постапување на судот во зависност 
од фазата на постапката во која е 
поднесен предлогот 

 1.Пред отпочнување на постапка-судија поединец и задолжително 

на одржано рочиште 

 2.Кога предлогот е поднесен со тужба, а за тужбеното барање 
судот треба да постапува во совет - ќе се примени чл.263 од ЗПП 
– одлучува Претседателот на совет  

 3. Во каков состав по предлогот постапува судот кога предлогот 
се поднесува: 

    - откако судот отпочнал со главна расправа 

 - откако судот ја заклучил главната расправа  

 Како ПОЕДИНЕЦ , ПРЕТСЕДАТЕЛ на совет или во СОВЕТ 

 а) На посебно рочиште ? 

 б) На рочиште за главна расправа ? 



Примена на чл.413 од ЗПП 
ПОСТАПКА ВО СПОРОВИТЕ ПОРАДИ 

СМЕЌАВАЊЕ НА ВЛАДЕНИЕ 

 

 Во текот на постапката 

 По предлог на странката  

 Без сослушување на спротивната 
странка, да одреди привремени 
мерки  

 Отстранување на итна опасност, 
насилство , ненадоместлива штета 

 Жалбата против решението не го 
задржува извршувањето 



Видови привремени мерки за обезбедување 
на парични побарувања 

 За обезбедување на парично побарување може да се дозволи секоја 
мерка со која се постигнува целта на таквото обезбедување, а 
особено: 

 забрана на должникот да располага со подвижни предмети, како и 

 чување на тие предмети 

 забрана на должникот да ги отуѓи или оптовари своите недвижности или, 
стварни права кои врз недвижноста се запишани во негова корист, со  
прибелешка на таа забрана во јавна книга или да ги даде под закуп 

 забрана на должникот да продава хартии од вредност и удели 

 забрана на должниковиот должник да му исплати на должникот 

 побарување или да му предаде предмети, како и забрана на 

 должникот да прими предмети, да наплати побарување и да 

 располага со нив и 

 налог на носителот на платен промет на должникот или на трето лице, по 
налог на должникот, да не дозволи од должниковите сметки 

 исплата на паричниот износ за кој е дозволена привремена мерка. 
 Со привремена мерка не се стекнува заложно право  

 
 

 



Привремени мерки за обезбедување на 

непарично побарување 

 
 Услови за дозволување на привремена мерка 

 Член 35  

 (1) За обезбедување на непарично побарување може да се 
дозволи привремена мерка ако доверителот го сторил 
веројатно постоењето на побарувањето и опасноста дека 
инаку остварувањето на побарувањето ќе се осуети или 
значително отежне. 

  (2) Привремена мерка може да се дозволи и кога доверителот 
стори веројатно дека мерката е потребна за да се спречи 
употреба на сила или настанување на ненадоместлива штета.  

 (3) Одредбите од членот 33 ставови (2) и (3) на овој закон се 
применуваат и на привремената мерка за обезбедување на 
непарично побарување.. 

 



 
Видови привремени мерки за обезбедување 

на непарично побарување 
 

Член 36 
-   забрана на отуѓување и оптоварување на подвижни предмети кон кои е 

насочено побарувањето, како и чување на тие предмети 

 

 - забрана на отуѓување и оптоварување на недвижност кон која е насочено 
побарувањето, со прибелешка на забраната во јавна книга 

 

 - забрана на должникот да презема дејствија што можат да му нанесат 
штета на доверителот, како и забрана да се извршат промени на 

предметите кон  кои е насочено побарувањето 
 

- забрана на должниковиот должник на должникот да му ги предаде 
предметите кон кои е насочено побарувањето и 

 

-  плаќање на надоместок на плата на работникот за време на спор заради 

незаконитост на одлуката за престанување на работниот однос, ако е тоа 

неопходно за негова издршка и издршката на лицата кои според законот е 
должен да ги издржува. 

 



Гаранција наместо привремена 
мерка 

 Член 37  

 (1) Доверителот може во предлогот за дозволување 
на привремена мерка или дополнително, да изјави 
дека наместо привремена мерка, се задоволува со 
полагање на определен износ на име гаранција од 

страна на должникот.  

 (2) Полагање на гаранција наместо привремена 
мерка, може да се дозволи и по предлог на 

должникот.  

 (3) Ако должникот положи гаранција судот ќе ја 
запре постапката за определување на привремена 
мерка и ќе ги укине веќе спроведените дејствија. 



Гаранција како услов за 
определување на привремена мерка 

 Член 38  

 (1) Судот може, по предлог на доверителот, да 
определи привремена мерка и кога тој нема да го стори 

веројатно постоењето на побарувањето и опасноста, 
ако претходно, во рокот што му е оставен, го положи 
износот што судот ќе го определи како гаранција за 
штетата што на должникот би можела да му биде 

нанесена со определувањето и спроведувањето на 
привремената мерка.  

 (2) Судот може, по предлог на должникот, според 
околностите на случајот, да постапи според одредбата 
од ставот (1) на овој член и кога доверителот го сторил 

веројатно постоењето на побарувањето и опасноста.  



Време за кое се дозволува 
привремена мерка 

 Член 40  

 (1) Во решението со кое се определува привремена мерка ќе 
се определи времето на траење на таа мерка, а ако мерката е 
определена пред поднесување тужба или поведување на друга 
постапка и рокот во кој доверителот мора да поднесе тужба, 
односно предлог за поведување на друга постапка, заради 

оправдување на мерката. 

  (2) Судот, по предлог на доверителот, ќе го продолжи 
времето на траење на привремената мерка, под услов да не се 

промениле околностите под кои е определена таа мерка. 

  (3) Предлогот од ставот (2) на овој член може да се поднесе 
само пред да помине времето за кое е дозволена привремена 

мерка.  

 (4) Ако должникот не постапи по привремената мерка, 
таа присилно се извршува. 



Укинување на привремени мерки 

 

Член 41  
Ако доверителот во определениот рок не поднел тужба, 
односно не повел друга постапка заради оправдување на 
привремената мерка, или времето за кое е определена 
привремената мерка поминало, судот по предлог на 

должникот ќе донесе решение со кое ќе ја запре 
постапката и ќе ги укине спроведените дејствија.  

 
(2) По предлог на должникот судот ќе ја запре постапката и ќе 

ги укине спроведените дејствија, ако околностите поради 
кои е определена мерката подоцна се промениле, така што 

мерката повеќе не е потребна.  
 

(3) Судот ќе ја запре постапката и ќе ги укине спроведените 
дејствија и во случаите наведени во членот 28 став (1) од 

овој закон. 

 



Примена на ЗОП во други 
судски постапки за 

издавање и спроведување 
на привремени мерки 

уредени со посебни закони 



ЗАКОН ЗА ИНДУСТРИСКАТА СОПСТВЕНОСТ 

 
 
 

 

 

Привремени мерки  

Член 313  

(1) Лицето кое може да поднесе тужба за повреда на 
неговите права утврдени со овој закон, доколку достави 
докази со кои ќе стори веројатно дека неговото право е 

97 повредено или ќе биде повредено, судот на негов 
предлог може да определи привремени мерки заради 

обезбедување на неговите барања, и тоа: 

 - да се забранат сите дејства на повреда и нивно 
продолжување; 

 - да се запленат, исклучат од промет и соочуваат 
примероци, средства, опрема и документи во врска со 

нив; и  

 - да се донесат други слични мерки.  



(3) Заради одредување и спроведување на 
мерките од ставот (2) од овој член, судот може да 
бара од можниот сторител на повредата или од 

други лица кои со тоа раполагаат, доставување на 
економски податоци или пристап кон други 

потребни податоци и документи. Судот е надлежен 
да го обезбеди чувањето на тајноста на овие 

податоци, како и да забрани нивна злоупотреба.  
 

(4) Привремената мерка од ставот (1) од овој член 
може да се изрече и без известување на можниот 

сторител на повредата ако предлагачот на 
гаранцијата стори веројатно дека друга 

привремена мерка нема да даде ефект или постои 
опасност од настанување на ненадоместлива 

штета.  



(5) Привремената мерка од ставот (2) од овој член може да се 
изрече и без известување на можниот сторител на повредата ако 

предлагачот на гаранцијата докаже дека во спротивно 
привремената мерка нема да има ефект или дека е тоа неопходно 
со оглед дека се работи за особено тешки околности на повредата.  

 
(6) Ако привремената мерка е изречена без известување на 

можниот сторител, судот решението за привремената мерка веднаш 
по нејзиното спроведување ќе го достави до можниот сторител. 

 (7) Во решението за времена мерка судот ќе определи и траење на 
таа мерка. Доколку мерката е определена пред поднесувањето на 
тужба, рокот во кој предлагачот на гаранцијата мора да поднесе 
тужба заради докажување на оправданоста на тие мерки не може 

да биде подолг од 20 дена од денот на доставувањето на решението 
на предлагачот.  

 
(8) За постапките за определување привремени мерки се 

применуваат прописите за обезбедување на побарувањата, 
доколку не е поинаку определено со овој закон.  



(2) На барање на тужителот доколку достави 
докази со кои ќе стори веројатно дека неговото 
право е повредено или ќе биде повредено при 

извршувањето на стопанската дејност, сé со цел 
прибавување економска корист, и со таквата 

повреда може да настане ненадоместлива штета, 
покрај привремените мерки од ставот (1) од овој 

член, судот може да определи како гаранција 
одземање на движен и недвижен имот во 
сопственост на тужениот кој имот не е во 

непосредна врска со повредата, како и забрана за 
располагање со средства на сметки кај финанските 

институции и располагање со друг имот.  
 



Закон за авторското право и 
сродните права 

 ВРЕМЕНИ МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА   

 Член 175  

 (1) Доколку лице од членот 160 од овој закон поднесе барање од членот 
160 став (1) точка 2 од овој закон, според прописите за 

обезбездување побарување (предлог или тужба) и стори веројатно 
дека се повредува авторско право, или дека се заканува опасност од 

повреда, судот може да изрече времена мерка за престанок или 
спречување на повредата, односно да наложи:  

 1) спречување на непосредно повредување на правото;  

 2) времено да се забрани повредување на правото или да го услови со 
плаќање паричен износ во висина на пропишана парична казна, односно 

глоба за тој вид повреда на правото, или со положување гаранција со која 
ќе се обезбеди надоместок за тој вид користење;  

 3) запленување или нерастурање на примерок за кој се сомнева дека го 
повредува правото заради спречување на негов увоз и пуштање во 

промет за комерцијална цел и  

 4) донесување други слични мерки согласно со закон.  



(2) Времената мерка од ставот (1) на овој член судот може 
да ја изрече и против посредник чии услуги се користат за 

повреда на правото. 
 

 (3) Во случај на повреда на право заради стекнување 
економска корист и доколку лицето од ставот (1) на овој 
член стори веројатно дека од повреда на правото му се 

заканува ненадоместлива штета, судот може да изрече 
мерка за времено запленување движен или недвижен 
имот, како и блокирање на банковните сметки и други 
средства на повредувачот на правото. За таа цел, судот 

може да наложи пренесување банковни и финансови 
документи и пристап до информации. Судот е должен да го 
обезбеди чувањето на тајноста на овие податоци, како и да 

забрани нивна злоупотреба. 



(4)Времените мерки од ставот (1) на овој член можат да се изречат 
и без сослушување на спротивната страна, доколку барателот на 
мерките приложи разумни докази дека тој е носител на правото, 
докази дека правото му е повредено или му се заканува повреда 

или дека одложувањето за носителот на правото би предизвикало 
ненадоместлива штета. Доколку времената мерка е изречена без 

сослушување на спротивната страна, судот решението за 
времена мерка, веднаш по неговото спроведување, нејзе ќе 

и ја достави.  
 

(5) Во решението за времена мерка судот ќе определи и траење на 
таа мерка. Доколку мерката е определена пред поднесувањето на 

тужба, решението треба да содржи и рок во кој барателот е должен 
да поднесе тужба заради оправдување на изречените мерки, кој не 

може да биде подолг од 20 работни дена, сметано од денот на 
доставувањето на решението на предлагачот на мерката. 

  
(6) За постапките за определување времени мерки се применуваат 
прописите за обезбедување на побарувањата, доколку поинаку не е 

определено со овој закон. 



ЗАКОН ЗА ГРАЃАНСКА ОДГОВОРНОСТ ЗА 
НАВРЕДА И КЛЕВЕТА 

Привремени судски мерки  

Член 23  

1 Со поднесувањето на тужба за утврдување на одговорност и 
надоместување на штетата, оштетениот може да поднесе до 

надлежниот суд барање за одредување на привремена судска 
мерка што се состои во забрана на натамошно објавување на 

навредливите или клеветничките изјави. 

 2 Барањето треба да содржи основи на верување кои 
упатуваат на навредливиот или клеветничкиот карактер на 

изјавата и нејзината штетност за честа и угледот на 
оштетениот.  

3 Привремена мерка на забрана за натамошно објавување 
судот ќе донесе само ако е навредливата или клеветничката 

изјава веќе објавена и ако е основано уверен дека со нејзиното 
натамошно објавување ќе биде предизвикана непоправлива 

нематеријална или материјална штета за оштетениот.  



4 Судот ќе одлучи со решение за изрекување на 
привремена забрана во рок од три дена од 

доставувањето на барањето. Забраната се однесува 
само на конкретната навредлива или клеветничка 

изјава.  
 

5 Судот ќе го одбие барањето од ставот 1 на овој член 
ако не содржи доволно основи на верување дека се 

однесува на навредлива или клеветничка изјава која 
е штетна за подносителот, или ако судот смета дека 

во конкретниот случај постојат основи за 
исклучување на одговорноста за навреда или клевета. 

Против решението подносителот на барањето има 
право на жалба до повисокиот суд во рок од три дена 

од неговото доставување. 



ЗАКОНО ЗА СПРЕЧУВАЊЕ И ЗАШТИТА 
ОД ДИСКРИМИНАЦИЈА 

 Член 36  

 Мерки за обезбедување 

  Пред почнувањето или во текот на постапката 
по повод тужбеното барање судот може, на 

предлог на странката, да одреди мерки за 
обезбедување и без сослушување на 

спротивната странка, заради отстранување на 
итна опасност од противправно оштетување или 

спречување насилство или отстранување на 
ненадоместлива штета.  



Закон за семејството 
 Член 251  

 Во текот на постапката за бракоразводните спорови судот може 
со решение да определи привремени мерки заради давање 

издршка на заедничките деца и за нивно доверување на чување и 
воспитание.  

 Привремените мерки од став 1 на овој член можат да се 
определат по службена должност, по предлог на една од 

странките, како и на предлог на центарот за социјална работа.  

 Привремените мерки од став 1 на овој член судот може да ги 
определи и во корист на брачниот другар, по негов предлог.  

 Жалбата против решението од ставовите 1, 2 и 3 на овој член не 
го задржува извршувањето на решението.  

 Член 252  

 Привремените мерки траат до правосилното завршување на 
постапката, но судот може по службена должност или по барање 

на една од странките нив да ги менува.  



Член 280  
За одлучување по предлогот за извршување на 

одлуката на судот со која се наложува да се 
предаде детето на родителот или на друго лице, 
односно установа на која детето е доверено на 
чување и воспитание, месно надлежен е судот 

според местото на живеење или престојување на 
родителот кој го бара извршувањето, како и судот 

на чија територија се наоѓа детето.  
За спроведување на извршувањето месно 

надлежен е судот на чија територија се затекнало 
детето.  



Член 281 
 При спроведувањето на присилно извршување судот води 

сметка за итноста на постапката и за потребата да се 
заштити личноста на детето.  

Судот, откако ќе ги оцени сите околности на случајот ќе 
одлучи дали извршувањето ќе го спроведе со изрекување 

на парична казна против лицето кај кого се наоѓа детето 
или со одземање на детето од тоа лице.  

Ако целта на извршувањето не може да се постигне со 
изрекување и извршување на одлуката за парична казна, 
извршувањето ќе се спроведува со одземање на детето од 

лицето кај кого детето се наоѓа и со предавање на детето на 
родителот, односно друго лице или установа на која тоа е 

доверено на чување, одгледување и воспитание. 
 Во постапката за извршување судот ќе побара помош од 

центарот за социјална работа.  



ЗАКОН ЗА СПРЕЧУВАЊЕ И ЗАШТИТА ОД 
НАСИЛСТВО ВРЗ ЖЕНИТЕ И СЕМЕЈНОТО 

НАСИЛСТВО 

 Привремени мерки за заштита  

 Член 58 

  (1) Заради запирање на насилството, отстранување на 
последиците од извршеното насилство и преземање на ефикасни 

мерки кон сторителот на насилство, заради елиминирање на 
причините за повторно вршење на насилството, на сторителот на 

родово-базирано насилство врз жени и жртвите на семејно 
насилство судот може да му ги изрече следниве привремени мерки 

за заштита: 1) забрана да се заканува дека ќе стори насилство; 

  2) забрана да малтретира, вознемирува, телефонира, контактира 
или на друг начин директно или индиректно комуницира со 

жртвата; 

  3) забрана да се приближува на растојание помало од 100 метри 
до живеалиштето, училиштето, работното место или определено 

место кое редовно го посетува жртвата;  

 4) отстранување од домот без оглед на сопственоста во траење од 
десет до 30 дена;   



5) забрана да поседува огнено или друго оружје или истото да му 
биде одземено;  
6) задолжително да ги врати предметите кои се потребни за 
задоволување на секојдневните потреби на жртвата и семејството;  
7) задолжително законско издржување на семејството;  
8) задолжително да посетува советувалиште за сторители на 
насилство врз жени или семејно насилство;  
9) задолжително лекување на сторителот доколку употребува, 
алкохол, дрога и други психотропни супстанции или има психичко 
заболување;  
10) сторителот задолжително да ги надомести медицинските и 
другите трошоци настанати од насилството и  
11) која било друга мерка која судот ја смета за неопходна за да се 
обезбеди сигурност и добросостојба на жртвата и другите членови 
на семејството. 
 (2) Во постапките во кои судот одлучува за привремени мерки за 
заштита се применуваат одредбите од Законот за парничната 
постапка, доколку со овој закон не е поинаку уредено.  



ЗАКОН ЗА СПРЕЧУВАЊЕ И ЗАШТИТА ОД 
НАСИЛСТВО ВРЗ ЖЕНИТЕ И СЕМЕЈНОТО 

НАСИЛСТВО 

 Извршување на итната и привремените мерки за заштита Член 
73 

 (1) Министерството за внатрешни работи ја извршува 
изречената итна мерка за заштита отстранување на сторителот 
од домот и забрана за приближување до домот од членот 57 од 
овој закон и привремените мерки на заштита од членот 58 став 

(1) точки 1), 2), 3), 4) и 5) од овој закон,  

 Министерството за здравство ја извршува изречената 
привремена мерка за заштита од членот 58 став (1) точка 9) од 

овој закон,  

 советувалиште за сторители на семејно насилство ја извршува 
изречената привремена мерка за заштита од членот 58 став (1) 

точка 8) од овој закон,  

 а извршувањето на изречените привремени мерки за заштита 
од членот 58 став (1) точките 6), 7), 10) и 11) од овој закон се 

спроведува согласно со закон 



(2) Советувалиштето за сторители на родово-
базирано насилство и семејно насилство, извршува 

судска одлука за заштитен надзор во делот на 
определената обврска за осуденото лице за 

кривично дело при родово-базирано насилство и 
семејно насилство за посетување на програма за 

работа со осуденици за кривични дела сторени при 
вршење на родово-базирано насилство и семејно 
насилство и го известува судот за исполнувањето 

на обврската.  



С  Л  Е  Д  У  В  А 
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